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Sedan många år tillbaka har studenter stått på skolors trappor och sjungit om sin ljus-
nande framtid. Sedan oräkneliga år tillbaka har lärare utövat det vackra yrket att under-
visa, med mänsklighet, med fasthet och med hopp om en ljus framtid för sina elever. I 
klassrummen har vårt fria samhälles bärande värderingar som kritiskt tänkande och alla 
människors lika värde slagit rot, vuxit och burits vidare ut i vårt samhälle. Värderingar 
som har format vårt land, vår historia och en särskild bild av människan och världen som 
vi har kunnat enas om. Nu utmanas den bilden. Och med den det som är själva syftet 
med skolan- demokrati, medmänsklighet och bildning. 

Vi som dagligen arbetar med att upprätthålla den institution som är instiftad i syfte att 
bevara och värna dessa värden och ideal känner hur banden mellan skola och framtids-
lust långsamt tänjs ut, och fanatism och illvilliga agendor slås in som kilar i själva funda-
mentet. Unga förlorar framtidshopp och hamnar på villospår. Samhället tappar fotfästet 
och tidigare självklara ideal går förlorade. Ibland tyst, ibland under högljudda larm.

Men hopp finns. Vår skola står mellan fanatism och framtidslust, och varje dag öppnar vi 
våra dörrar till klassrum och påminner våra elever om det. Sverige har mycket att tacka 
sina skolor och utbildare för. Som det som håller oss samman som ett fritt, bildat och 
enat folk. Som det som kämpar mot okunskap, olikvärdighet och ovärdighet. Som det 
som oförtrutet har siktet inställt på en ljusnande framtid för kommande generationer och 
för vår ömtåliga planet.

Och så kommer det att förbli, för törsten efter att undervisa, att lära och att leva fritt 
kommer fortsätta brygga över vår tids utmaningar och hot. Kunskapsförbundet kom-
mer att fortsätta erbjuda utbildning av hög kvalitet, med relevans för samhället, för 
branscher, för elever. Vi kommer att fortsätta ta vår roll som en stabil, robust och trygg 
samhällsaktör på största allvar och vi kommer att fortsätta stå upp för demokrati och 
mänskliga värden och rusta våra elever att bli så mycket de kan. 

Vi kommer att fortsätta orientera oss om den värld vi lever i och om den värld vi tror vi 
kommer möta, för att skapa de allra bästa förutsättningar att lyckas.

Den ljusnande framtid ska vara vår och våra studenter ska tro på det de sjunger.

Skolan står mellan fanatism 
och framtidslust

Maria Hildefors,
Förbundsdirektör Kunskapsförbundet.

VVS 0ch fastighetsprogrammet 
Nils Ericsonsgymnasiet
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Vilka närstående händelser och förändringar i omvärlden kommer att kunna påverka våra 
möjligheter att fortsätta vara en framgångsrik utbildningsaktör för våra elever och vårt sam-
hälle? Det är vad den här omvärldsanalysen försöker få fatt i. 

Omvärldsanalysen syftar till att förbereda oss som styr och leder Kunskapsförbundet för 
framtiden. Genom att studera nuet ökar möjligheten att se lite längre runt hörnet. Det 
handlar om att identifiera trender som på längre sikt kan komma att påverka Kunskapsför-
bundets möjligheter att nå sina övergripande mål, oavsett om de påverkar oss positivt eller 
negativt. I omvärldsanalysen försöker vi lyfta blicken och undersöka hur företeelser och för-
ändringar i omvärlden som vi har svårt att styra kan påverka vår planering och våra beslut. 

Målet med den här omvärldsanalysen är att beslutsfattare ska kunna styra mot en så önsk-
värd framtid för Kunskapsförbundet som möjligt, framför en trendstyrd framtid där det som 
sker bara sker.

En omvärldsanalys brukar ta avstamp i de stora perspektiven: globalisering, urbanisering, 
digitalisering, konflikter, migration, klimat- och hållbarhetsfrågor, samhällsklyftor med mera. 
Kunskapsförbundet står inte fritt från påverkan av de stora världsomspännande skeendena 
men utgångspunkten för vår omvärldsanalys har varit det som direkt påverkar skolan och 
våra utbildningar. Det gör vår omvärldsanalys något smalare och spetsigare och mer av-
gränsad än vad de analyser som kommuner med ansvar för alla samhällssektorer är. För-
hoppningen är att det ska leda till mer träffsäkra beslut som går att omsätta till handling i 
en nära framtid.

Eftersom Kunskapsförbundet är en del av Trollhättan och Vänersborg uppmanar vi dig som 
läsare att ta del av de omvärldsanalyser med bredare perspektiv som våra medlemskommu-
ner har arbetat fram. De ger en mer mångfasetterad bild av framtida utmaningar och möj-
ligheter.  

Under rubriken ”Vilka bilder av framtiden får vi av den pågående samhällsutvecklingen?” 
redogör vi övergripande för olika bilder av hur såväl det globala som det lokala samhället, 
och ytterst Kunskapsförbundet, kan komma att påverka och påverkas av samhällets föränd-
ringar. Under rubriken “Skolan är en del av samhället och utvecklas med det” analyserar vi 
hur Kunskapsförbundet kan komma att påverkas utifrån specifika omvärldsperspektiv som 
hälsa, trygghet, ekonomi, demografi, arbetsmarknad och digitalisering med fokus på det 
som specifikt påverkar utbildning och Kunskapsförbundet. 

Efter varje avsnitt finns också frågeställningar och diskussionspunkter som kan vara en hjälp 
i läsarens tankearbete.

Vad är en omvärldsanalys?

Yrkesvux: CNC och Svetsutbildning
Vuxenutbildningen
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Inom flera områden har Kunskapsförbundet samverkat inom projekt delfinansierade av 
Europeiska Socialfonden med kompetensutveckling av vår personal och samverkan kring 
våra prioriterade områden.

Utbildning är en avgörande samhällsutvecklingsfaktor där Kunskapsförbundet är en viktig 
samhällsaktör lokalt. Viktigt är också att arbeta för att motverka den tilltagande polarise-
ringen som sker inom skolan men också inom flera andra samhällsområden, till exempel 
med bostadsområden i städerna som präglas av utanförskap och social otrygghet. Här kan 
Kunskapsförbundet bidra med utbildningsinsatser som en utjämnande och kompensatorisk 
faktor. Vi ser på oss själva som en part som både kan ta hjälp av andra för att utveckla sko-
lan, och som en part som kan vara till hjälp för andra för att utveckla samhället. 

För Kunskapsförbundets verksamhet kan detta medföra att det kompensatoriska uppdraget 
kan komma att hamna ännu mer i fokus de närmaste åren. Skolan får en allt viktigare utjäm-
nande roll när ojämlikheten i samhället ökar och som kommunal utbildningsaktör finns det 
flera olika områden där vi har möjlighet att verka som en utjämnande kraft. För Kunskaps-
förbundet har detta redan lett fram till att vuxenutbildningen börjat rusta sig med andra 
elevstödjande kompetenser än man traditionellt sett haft i denna skolform, till exempel 
socialpedagoger, kuratorer och specialpedagoger. I gymnasieskolan har ett arbete med att 
skapa en mer kompensatorisk resursfördelning lett till att skolor och utbildningar med större 
utmaningar tilldelas mer resurser än övriga, men mycket tyder på att detta behöver göras i 
än större omfattning för att kompensationen ska bli tillräcklig. Det ökande antalet platser på 
friskolor, i framför allt Trollhättan, förstärker olikvärdigheten då elever från olika socioeko-
nomiska sammanhang tenderar att välja utbildning utifrån gruppidentitet. Resultatet blir att 
vissa skolor har många högpresterande elever med högutbildade föräldrar medan andra 
skolor har många elever med stora utmaningar och vårdnadshavare som inte själva har en 
lång skolbakgrund. Detta ger skolorna väldigt olika förutsättningar i såväl kunskapsuppdra-
get som i det sociala och det demokratiska uppdraget. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att de stora samhälleliga utmaningarna idag är mångas 
gemensamma ansvar och att de bara kan hanteras framgångsrikt tillsammans.

Vad säger aktuella förslag och utredningar 
om skolans framtid?
Politiska förändrings- och reformförslag kommer i en jämn ström och behöver fångas upp 
och implementeras i skolan. För gymnasieskolan och vuxenutbildningen har flera utredning-
ar utmynnat i reformer som helt eller delvis ska genomföras under de närmaste åren och 
nya utredningar kommer att vara klara under 2024. Det är en utmaning för skolverksam-
heten att anpassa sig till politiska svängningar och tolka förslagen i den takt de kommer. 

Det tar tid och engagemang att översätta till den lokala kontexten utan att göra avkall på 
intentionerna i förslagen. Nedan följer en kort genomgång av några av utredningarna som 
nu är aktuella för Kunskapsförbundet.

Långsiktig och behovsanpassad yrkesutbildning för vuxna
Den så kallade ”Yrkesvuxutredningen” ska se över hur i första hand yrkesutbildningen inom 
kommunal vuxenutbildning kan bli mer effektiv och bättre anpassad efter de behov som 
finns, både på arbetsmarknaden och hos vuxna som vill studera. Utredaren ska bland annat 
analysera om bestämmelserna för regional yrkesinriktad vuxenutbildning är ändamålsenliga 
för de mål och syften som finns, och för olika elevgruppers behov och förutsättningar. Här 
väntas en förändring av antagningsförfarandet för att underlätta för yrkesväxling. 

Vilka bilder om framtiden får vi av 
pågående samhällsutveckling?

Komplexiteten i skolan och samhället ökar
Den svenska skolan har alltid förändrats och kommer att fortsätta förändras. Det har den 
gjort i århundraden i takt med att samhället har utvecklats och uttryckt behov av nya kun-
skaper hos sina invånare. Den svenska skolan behöver fortsätta utvecklas. Förändring är 
därför både önskvärd och naturlig. 

Många samhällsprocesser pågår samtidigt och kan vara svåra att urskilja och tolka i samti-
den. Omvärlden, såväl i Sverige som globalt, kantas av en osäker tid utifrån flera perspektiv. 
Själva fundamentet för vårt samhälle och planetens fortlevnad är balans i de ekologiska 
systemen, en balans som alla rapporter visar hotas i en allt snabbare takt. Det är väpnade 
konflikter på tröskeln till Europa, det är gängvåld som trappats upp i Sverige, en global och 
nationell ekonomi som är i gungning och demokratiska perspektiv som ifrågasätts. Vi har 
utmaningar med sjunkande valresultat men också tidigare förgivettaganden som yttrande-
frihet och tillit till myndigheter utmanar det demokratiska systemet. För Kunskapsförbundet 
är det därför viktigare än någonsin att fortsätta att vara en stark samhällsaktör som värnar 
om våra elevers framtidslust och lyfter fram de perspektiv som skolans styrdokument med 
tydlighet framhåller, som demokratiska värderingar och alla människors lika värde, för att 
skapa en hållbar framtid. I en tid av oro och otrygghet är det viktigare än någonsin att mö-
tas och samverka för att skapa en stabil grund och hoppfullhet.

De utmaningar som tidigare staten och kommunen klarade att hantera kräver idag ofta sam-
verkan med fler aktörer, som företag, organisationer och nätverk, för att nå samma resultat 
som tidigare och processen blir mer komplex. Det minskade statliga inflytandet ser vi också 
i Sverige även om, eller just därför, allt spetsigare diskussioner förs och opinion bedrivs om 
kraftfullare statlig styrning av exempelvis skolan och vården. Vår tids stora utmaning är en-
ligt Hans Abrahamsson, freds- och utvecklingsforskare vid Göteborgs universitet, att förena 
ekonomisk utveckling med ekologisk och social hållbarhet och jämlikhet. Dessa utmaning-
ar återfinns globalt, regionalt men också lokalt i våra kommuner. För att åstadkomma ”det 
goda samhället” behöver dessa frågor stå högst på dagordningen, menar Abrahamsson 
(omvärldskunskap, samhällsförändring, medborgardialog. SKR).

I Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) trend- och omvärldsanalys “Vägval för framti-
den 5 – En spaning mot år 2035” presenteras fem spänningsfält eller megatrender. Dessa 
övergripande globala drivkrafter bedömer SKR får en allt större påverkan på kommuner och 
regioner i Sverige. Spänningsfälten demografi, globalisering, grön omställning, värderingar 
och teknikutvecklingen med inträdet av AI kommer att beröras även i Kunskapsförbundets 
omvärldsanalys.

Kunskapsförbundet har en stor möjlighet att göra skillnad, både som utbildningsaktör och 
samhällsaktör, inte minst i samverkan med såväl kommunernas förvaltningar, andra skolak-
törer och frivilligorganisationer och säkert andra därutöver. De senaste åren har Kunskaps-
förbundet ingått fler nya, och fördjupat befintliga, samarbeten av den här typen, än tidigare 
med goda resultat. Det handlar bland annat om kommunernas arbetsmarknads- och nä-
ringslivsenheter, Högskolan Väst och andra utbildningsaktörer samt NU-sjukvården. Det har 
mynnat ut i en rad gemensamma “projekt” kring exempelvis validering, fler utbildningar och 
nya utbildningsformer. Mycket kraft har gemensamt fokuserats på att nå och utbilda perso-
ner som står långt ifrån arbetsmarknaden, vilket är ett av Kunskapsförbundets prioriterade 
mål. 
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En annan fråga som under lång tid har framförts är om det ska införas ett lagstadgat elev-
stöd med exempelvis specialpedagoger och kuratorer även för elever inom vuxenutbild-
ningen, liknande det som finns i andra skolformer.

Att föreslå åtgärder för att åstadkomma mer långsiktighet och förutsägbarhet när det gäller 
statens finansiering av yrkesutbildning inom vuxenutbildningen är en annan väsentlig del av 
utredningen . Det nuvarande systemet gör det svårt för kommunerna att planera långsiktigt, 
exempelvis har omkring 30% av statsbidraget återlämnats de senaste åren av landets kom-
muner enligt statistik från Skolverket.

Under pågående utredning beslutades att undersöka hur en ny form av yrkesutbildning 
på gymnasial nivå kan införas för att förstärka kopplingen mellan utbildning för vuxna och 
arbetslivet i ett tilläggsdirektiv till Yrkesvuxutredningen. Utredaren ska bland annat föreslå 
inriktning och utformning av en ny form av yrkesutbildning på gymnasial nivå med utgångs-
punkt i den modell som tillämpas för yrkeshögskolan. I regeringens budget för 2024 finns 
medel avsatta för en pilotverksamhet.

Utifrån direktiven är vår bedömning att förslag utifrån utredningen kan medföra stora för-
ändringar av yrkesutbildning för vuxna med en målgruppsförskjutning från de som står 
längst från arbetsmarknaden till exempelvis personer som vill utbilda sig för att byta yrke. 
Utredningen ska presenteras senast den 15 februari 2024.

Framtidens yrkeshögskola - stabil, effektiv och hållbar
Utredningen om framtidens yrkeshögskola som presenterades i juni 2023 har haft i uppdrag 
att föreslå förändringar som krävs i yrkeshögskolan för att säkerställa den växande utbild-
ningsformens effektiva funktion för framtiden. Syftet med utredningen har varit att förtyd-
liga yrkeshögskolans roll i utbildningssystemet och att skapa förutsättningar för att yrkes-
högskolan ska kunna fortsätta att utvecklas med bibehållen kvalitet.

I utredningen föreslås att yrkeshögskolan behöver växa för att kunna möta framtida behov 
av yrkeskunnande och att utbildningsplatserna ökar i en takt som motsvarar 35 procent i 
förhållande till nuläget på 10 år. Arbetsmarknadens behov ska även fortsatt styra yrkeshög-
skolans urval av utbildningar. Inom yrkeshögskolan ska det bara finnas utbildningar som 
efterfrågas inom arbetslivet eller utbildningar där det finns behov av ett kvalificerat yrkes-
kunnande som är av betydelse för individen och samhället, såsom utbildningar inom smala 
yrkesområden.

Utbildning inom yrkeshögskolan ska initieras och drivas i nära samverkan med arbetslivet 
och dimensioneras efter arbetsmarknadens behov. På så sätt skiljer sig yrkeshögskolans 
konstruktion och uppdrag en del från andra utbildningsformer. I utredningen föreslås även 
förändringar mot ett mer sammanhållet nationellt system kring gemensam antagning och 
en översyn av betygssystemet.

Fler vägar till arbetslivet
Syftet med utredningen ”Fler vägar till arbetslivet” är att undersöka hur det efter gymna-
sieutbildning kan finnas fler vägar till arbetslivet som tar hänsyn till behoven på arbetsmark-
naden, bättre utgå från elevers olika förutsättningar för lärande och att många elever inte 
är redo att göra sitt yrkesval redan i årskurs nio. Utredaren ska bland annat analysera vilka 
möjligheter elever som är obehöriga till nationella program på gymnasiet har att välja skola 
och utbildning och vid behov lämna förslag på valbara yrkesutbildningar inom gymnasiesko-
lan som i större utsträckning tar hänsyn till elevers olika förutsättningar. 

För- och nackdelar med hur dagens system för övergången från grund- till gymnasieskola är 
konstruerat ska genomlysas. Elever som haft svårt att nå målen i grundskolan ska ges bättre 

möjligheter till gymnasieutbildning samt på ett bättre sätt ges möjlighet till att förbereda sig 
för arbetslivet. Elever på högskoleförberedande program som vill arbeta direkt efter gymna-
sieskolan ska kunna erbjudas yrkesutbildning som underlättar etableringen på arbetsmark-
naden. 
Utredningens direktiv pekar mot flera förändringar som kan medföra förändringar  för såväl 
gymnasieverksamheten som vuxenutbildningen i Kunskapsförbundet. Utredningen beräknas 
vara klar senast 5 juni 2024.

Regional planering och dimensionering av gymnasial utbildning
I utredningen ”Gemensamt ansvar - en modell för planering och dimensionering av gymna-
sial utbildning” presenterade utredaren Lars Stjernkvist olika alternativ för hur gymnasie-
skolan och vuxenutbildningen bättre kan planeras och dimensioneras utifrån regionala och 
nationella kompetensbehov. Utredningen ledde fram till flera förändringar i skollagen som 
under kommande år ska implementeras i Kunskapsförbundet med regional planering och 
dimensionering av gymnasieskolans utbildningar och yrkesutbildningen för vuxna.

Ändringarna i skollagen syftar till att

• öka det tillgängliga utbudet av utbildning på gymnasial nivå
• underlätta ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden och
• förbättra kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv.

Ändringarna i skollagen ställer krav på huvudmän att väga in arbetsmarknadens behov 
när de planerar och erbjuder utbildning i gymnasieskolan och vuxenutbildningen. Minst tre 
kommuner ska samverka när utbildningar inom gymnasieskolan och Komvux planeras och 
dimensioneras. De samverkande kommunerna bildar genom ett avtal ett så kallat primärt 
samverkansområde för utbildningarna. Det är även möjligt att sluta sekundära avtal med 
kommuner utanför samverkansområdet eller med regioner. Det ska vara möjligt att fritt söka 
till de yrkeskurser och sammanhållna yrkesutbildningar inom vuxenutbildningen, och till i 
stort sett alla gymnasieutbildningar, som erbjuds i det primära samverkansområde som den 
sökande är hemmahörande i. 

Lagändringarna ska tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas från 
1 januari 2025 för vuxenutbildningen och från höstterminen 2025 för gymnasieskolan.

Ämnesbetyg
Principen för betygssättning förändrades redan den 1 juli 2022 utifrån riktlinjerna i Utbild-
ningsutskottets betänkande ”Ämnesbetyg – betygen ska bättre spegla elevernas kunskaper” 
(beslutat den 1 februari 2022). Det var första steget i förändringen mot ämnesbetyg. I skri-
vande stund är gymnasieskolan och vuxenutbildningen uppbyggd i form av ett kurssystem 
där betyg sätts efter avslutad kurs. Kursbetygen används som urval vid ansökan till högre 
utbildning. Andra steget i förändringen är att införa ämnesbetyg i utbildningar som startar 
efter 1 juli 2025. Syftet med den förändringen är att skapa bättre förutsättningar för ett för-
djupat lärande över tid för elever inom gymnasieskola och vuxenutbildning. Ytterligare ett 
syfte är att skapa bättre planeringsförutsättningar för lärare och därigenom minska arbets-
belastning och stress för såväl lärare som elever. 

Reformen innebär för Kunskapsförbundet att under kommande period kommer arbetet med 
ämnesbetygen att bli en central del av fortbildningen för lärare, så att de är väl förberedda 
när förändringarna träder i kraft. Det kommer också under en period om två år att vara två 
olika system, kursbetyg och ämnesbetyg, parallellt i våra verksamheter, vilket initialt kan 
medföra en viss ökad belastning.
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Professionsprogrammet
Ett nationellt professionsprogram i två delar ska införas 2025. ”Syftet är att utveckla un-
dervisningens kvalitet, stärka professionerna, öka yrkenas attraktionskraft och därigenom 
öka likvärdigheten i utbildningen för eleverna” (Prop. 2022/23:54). Professionsprogrammet 
kommer att bestå av två delar. Den ena delen är ett nationellt meriteringssystem för lärare 
och den andra delen är en nationell struktur för kompetensutveckling för både lärare och 
rektorer. Programmet kommer att tas fram av Skolverket och presenteras under våren 2024. 
Innebörden av det torde göra ett förhållandevis stort avtryck  i Kunskapsförbundets verk-
samheter. Meriteringssystemet är uppbyggt i tre nivåer där varje nivå innebär akademiska 
studier för legitimerade lärare för att bli meriterad. Första nivån är möjlig att söka först efter 
att ha arbetat i sju år. 

Den nationella strukturen för kompetensutveckling är tänkt att ge möjlighet till rektorer och 
lärare att bredda och fördjupa sin kompetens, sitt ledarskap eller sin undervisningsskicklig-
het. Viss del av den kompetensutvecklingen kommer att vara meriterande men inte all. För 
Kunskapsförbundets del välkomnas alla satsningar som ökar möjligheten att personal ska 
utvecklas med syftet att våra elever ska få ökad kunskap och framtidslust, samtidigt ser vi 
utmaningar med satsningar som innebär att personal tas från undervisning i längre perioder 
för fortbildning i en tid då lärarbristen är hög. Det kan antas att det också medför en ökad 
kostnad med många lärare i utbildning och finansieringen för det är fortfarande oklar. 

Nationell skolpengsnorm
I november 2023 aviserade regeringen att en särskild utredare ska lämna förslag på en 
nationell skolpengsnorm för ett mer förutsägbart och långsiktigt finansieringssystem för 
grund- och gymnasieskola. Syftet ska vara att genom statlig styrning av finansieringen öka 
likvärdigheten i skolan. Utredaren ska bland annat föreslå en modell för skolpeng som tar 
hänsyn till olika huvudmäns (fristående och kommunala) förutsättningar och behov samt fö-
reslå hur staten ska beräkna hur mycket resurser varje kommun minst ska tilldela sina egna 
skolor och vad ersättningen till respektive enskild huvudman minst ska vara. Utredningen 
för gymnasieskolan ska redovisas senast den 1 november 2026. Införandet av en nationell 
skolpengsnorm kan medföra flera olika förändringar och det är idag svårt att bedöma hur 
konsekvenserna blir för Kunskapsförbundet.

Försäljnings- och serviceprogrammet 
Magnus Åbergsgymnasiet
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Hur kan Kunskapsförbundet bli en ännu 
viktigare kraft i ”det goda samhället” i 
Vänersborg och Trollhättan? 

Vilka kan Kunskapsförbundet samverka 
med och på vilka sätt?

1

Hur ser ni att samhällsutvecklingen glo-
balt, nationellt och lokalt får genomslag 
i skolan? 

Hur kan det påverka styrning och led-
ning av våra skolor? 

2

Vad innebär en utökad regional och 
statlig styrning av skolan för Kunskaps-
förbundet?

3

Hur ska Kunskapsförbundet arbeta 
vidare för att bättre kompensera för 
ojämlikhet i såväl närsamhället som 
skolan.

4

ATT DISKUTERA

El och energiprogrammet 
Birger Sjöberggymnasiet



14 15

Att förutspå vad som väntar samhället och Kunskapsförbundet runt hörnet har aldrig varit 
svårare. Ord som ”filterbubbla”, ”trygghetsbehov”, ”värderingsförflyttning”, ”omställning”, 
“säkerhet”, “energikris”, “krisberedskap”, “kompetensbrist” och “klimatkris” har definitivt 
seglat upp som nya starka inslag i tecknandet av nutids- och framtidsbilden. De får ligga 
som ett raster över den här analysen när vi nedan särskilt lyfter fram några omvärldsfakto-
rer som vi vet påverkar oss och som vi behöver ta hänsyn till när vi ska fatta beslut om vår 
framtida skola. Det som beskrivs är den troliga och möjliga utvecklingen, men vi vill också 
lyfta fram vad som kan vara en önskvärd utveckling från Kunskapsförbundets perspektiv 
som utbildningsanordnare och som samhällsaktör. 

I Västra Götalandsregionens (VGR) ”Riskrapport” används begreppet polykris för att beskri-
va en situation med kluster av kriser i det globala systemet, som delvis kan vara synkroni-
serade men också ge dominoeffekter eller fjärilseffekter från det globala till det lokala. Hur 
kan Kunskapsförbundet lyckas förmedla framtidshopp, bidra till nya lösningar på komplexa 
samhällsutmaningar samt stå fast vid och förmedla fundamentala demokratiska värden i en 
tid präglad av verkliga eller potentiella polykriser? Det är ett mycket komplext uppdrag.

Hälsa 
En ökad psykisk ohälsa hos befolkningen påverkar även Kunskapsförbundets elever och 
medarbetare. Den ökade polariseringen, olika livsstilsfaktorer, tuffare ekonomiska tider, 
större krav på arbetsmarknaden och psykisk ohälsa i familjer är några av de bakgrundsfak-
torer som Folkhälsomyndigheten fastslår ligger bakom en ökad psykisk ohälsa i samhället. 
Det finns säkerställt att många skyddsfaktorer är knutna till just en genomförd gymnasie-
utbildning. Om man däremot inte lyckas slutföra sin utbildning riskerar det att medföra ett 
utanförskap med ett stort lidande för den enskilda individen men också betydande konse-
kvenser för samhället i stort. Den ökade psykiska ohälsan finns i samhällets alla skikt och på-
verkar alla negativt, men inverkar naturligtvis än mer på de som är mest socialt och ekono-
miskt utsatta. Goda förutsättningar att lyckas i skolan har en stor betydelse för att utveckla 
en god hälsa på kort och lång sikt. Vikten av att fortsatt skapa goda möjligheter för lärande, 
att skapa goda relationer mellan elever och lärare samt att skapa en tillåtande skolkultur 
med höga positiva förväntningar på elever, och därigenom skapa tillhörighet och engage-
mang, blir än större för oss under kommande period.

Trygghet och säkerhet
Elever har en självklar och lagstadgad rätt till en trygg och säker skolmiljö, men i takt med 
att omvärldsläget och samhällsklimatet förändrats har oron ökat för fler våldshändelser i 
skolan. Oro finns också för påverkanskampanjer på platser och plattformar där barn och 
elever finns. Det har blivit vanligare att vilseledande information, designad för att skapa 
konflikter eller instabilitet mellan samhällsgrupper, sprids bland annat i sociala medier. 

Sverige var länge förskonat från riktigt allvarliga ”skolattacker” men den tragiska händelsen 
på Kronan i Trollhättan 2015 innebar en tydlig skärpning i säkerhetsarbetet för många skol-
huvudmän. För Kunskapsförbundets del innebar det övervakningskameror, id-brickor för 
alla elever och personal, låsta skolhus och en helt annan medvetenhet om att det värsta kan 
ske också i skolan. 

I våra elevenkäter har vi hittills sett att de allra flesta av Kunskapsförbundets elever känner 
sig trygga under sin skoldag, men givet det förändrade samhällsklimatet kan vi inte slå oss 
till ro med det. Vi intensifierar därför successivt vår samverkan med polisen, socialtjänsten 
och kommunernas säkerhetsavdelningar och utvecklar vårt förebyggande och systematiska 
arbete, så att personal och elever regelbundet medvetandegörs om vikten av att analysera 
risker och tänka kritiskt. Vi måste också ge alla möjlighet att öva tillsammans på att hantera 
potentiella krissituationer av olika slag. Det handlar om ett löpande arbete som involverar 
flera tusen personer och det kommer att kräva mycket av oss som skolorganisation. Att 
Kunskapsförbundet är och upplevs som en säker och trygg plats för studier och arbete är 
också viktigt för att vi ska kunna fortsätta vara en skola och arbetsplats man aktivt söker sig 
till, då vi verkar på en marknad med konkurrens med andra om både elever och personal.

Vi kan redan nu konstatera att det trygghets- och säkerhetsskapande arbetet tar väsentligt 
med kraft, tid och medel från vårt viktiga huvuduppdrag, som är att undervisa och utbilda. 

Demografi
I Sverige kommer den demografiska utvecklingen att förändras framöver. Antalet barn i åld-
rarna 0–5 år minskar samtidigt som antalet äldre, 80 år och uppåt ökar drastiskt i takt med 
att allt fler lever längre. Detta illustreras i diagrammet  nedan från Ekonomirapporten 2023 
(SKR) som visar förändring i antal och därmed kostnad för olika åldersgrupper under peri-
oden 2022–2027. De ekonomiska konsekvenserna av detta diskuteras i avsnittet “ekonomi 
och konjunktur” nedan.

Förändringarna i demografi ser dock inte lika ut över hela landet. Framför allt landsbygds-
kommuner drabbas av kraftigt ökade kostnader för en allt äldre befolkning samtidigt som 
befolkningen i arbetsför ålder utvecklas svagt och andelen yngre, i skolåldern, hålls rela-
tivt konstant. Detta medan storstäderna gynnas ekonomiskt av att andelen yngre minskar 
snabbt samtidigt som andelen äldre utvecklas i nivå med riksgenomsnittet (SKR).

Enligt medlemskommunernas befolkningsprognoser kommer invånarantalet att öka de 
kommande åren. Fram till 2030 prognosticerar Trollhättan en befolkningsökning med 4 684 
personer jämfört med den faktiska siffran för 2022, en ökning med 7,9%. I Vänersborg är 
motsvarande siffra 1 671 personer eller 4,2%. Anledningarna till ökningen är förutom förvän-
tad ökad inflyttning en befolkning som lever allt längre.

För åldrarna 16–18 år, det vill säga gymnasieåldrarna, förutses endast en ökning med 149 
individer fram till 2030 i Tvåstad jämfört med elevtalen för 2022. Om vi utgår från att, som 
idag, cirka 65 procent väljer någon av Kunskapsförbundets gymnasieskolor blir ökningen 
omkring 97 elever under samma period. I genomsnitt skulle det innebära en ökning med 12 
elever per år. 

Diagrammet visar demografisk utveckling 
och kostnadsförändring i Sverige. 
Källa: SKR, Ekonomirapport 2023

Skolan är en del av samhället 
och utvecklas med det
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Antalet elever i gymnasieålder håller sig alltså, enligt nuvarande prognoser, relativt kon-
stant kommande år med endast små förändringar. Även antalet elever i grundskolan håller 
sig relativt oförändrat under samma tidsperiod enligt medlemskommunernas befolknings-
prognoser. Hur många elever som Kunskapsförbundet behöver planera för beror förutom 
på befolkningsprognoser också på hur etableringen av friskolor ser ut och om det förändrar 
det totala platsutbudet i framtiden.

Hur stor andel av befolkningen som i framtiden kommer att studera på vuxenutbildning-
en är svårare att beräkna men under 2022 var det 4 576 personer som studerade någon 
utbildning eller kurs inom Kunskapsförbundets vuxenutbildning. Det utgör cirka 5,9 % av 
befolkningen i åldern 19 år och uppåt i Tvåstad. Enligt kommunernas befolkningsprognoser 
kommer befolkningen i samma åldersspann öka något framöver. Totalt kommer det att vara 
82 959 personer år 2030. Om samma andel av befolkningen studerar på vuxenutbildningen 
som 2022 skulle det innebära en siffra på 4 944 personer år 2030, vilket är en ökning med 
368 personer. En ökande befolkning i Tvåstad inom de närmsta åren innebär dock inte per 
automatik ett stort ökat tryck på vuxenutbildningen. Däremot kan det vara andra faktorer 
som gör att efterfrågan på vuxenutbildning kan komma att öka eller minska de kommande 
åren. Utredningarna och lagförslagen som nämns i den inledande texten är en sådan faktor 
och ökade eller minskade statsbidrag till vuxenutbildningen eller ändrade förutsättningar på 
arbetsmarknaden är andra.

Ekonomi och konjuktur
Svängningarna i global och svensk ekonomi har varit stora de senaste åren. Pandemin or-
sakade en global lågkonjunktur som trots utmaningarna visade relativt snabb återhämtning 
under 2021. Expansiv finanspolitik i pandemins kölvatten, pressad energimarknad på grund 
av kriget i Ukraina och uppdämd efterfrågan som släppts fri när världen öppnade upp efter 
coronapandemin är de största orsakerna till den rusande inflationen som ekonomin brottats 
med sedan 2022 (SKR). Räntehöjningarna både i Sverige och globalt följer på varandra och 
medan den amerikanska inflationen tycks ha vänt sakta nedåt har den europeiska och fram-
för allt svenska envist bitit sig kvar även om denna också sänkts något (Nordea Economic 
Outlook, september 2023).

Arbetsmarknaden har hittills visat sig förvånansvärt motståndskraftig mot den sjunkande 
konjunkturen men väntas mattas av framöver. Det märks redan i en del branscher, inte minst 
i byggbranschen som brottas med att det högre ränteläget minskar benägenheten att inves-
tera (Nordea). 

Kommunernas ekonomi är ansträngd i hela landet på grund av ökande inflation vilket i sin 
tur innebär ökade pensionskostnader och höjda prisnivåer på det mesta. Många kommu-
ner prognosticerar underskott 2023 och genomför besparingar och effektiviseringar för att 
anpassa sig till det nya ekonomiska förutsättningarna på längre sikt. Inflationens utveckling 
framöver kommer att vara avgörande för kommunernas ekonomi och verksamheter (SKR). 
I och med en avmattad arbetsmarknad framöver spår SKR att kommunerna brottas med 
en inbromsning av skatteunderlagen under 2023 och 2024 men att de sedan återhämtar 
sig. Denna återhämtning är dock avhängig av att inflationen går ner till stabila nivåer under 
samma tidsperiod. 

Kommunerna i Sverige stod även innan denna lågkonjunktur inför stora ekonomiska utma-
ningar på längre sikt. Dessa kvarstår och består främst av demografiska förändringar. Den 
så kallade kommunala försörjningsbördan (Ekonomirapporten oktober 2023, SKR) ökar 
generellt i landet på grund av att allt fler blir allt äldre, vilket också nämns i demografiavsnit-
tet. Detta ihop med att ökningen av antalet äldre inte matchas av samma ökning av antalet 
personer i arbetsför ålder gör att förhållandevis färre måste försörja allt fler. Detta pressar 
givetvis kommunerna i Sverige, som brottas med högre kostnader på längre sikt vilka ska 
hanteras med ett skatteunderlag som inte ökar i samma takt. 

Kunskapsförbundet påverkas i hög grad av både de globala ekonomiska svängningarna 
och av kommunernas ekonomiska förutsättningar. Kunskapsförbundet är en del av Trollhät-
tans stad och Vänersborgs kommun. Utmaningarna för medlemskommunerna spiller därför 
över på oss. Den demografiska utmaningen med en allt äldre befolkning att försörja kom-
mer säkerligen innebära förändringar i prioritering av resurser för kommunerna, vilket kan 
påverka även oss på längre sikt. Vi påverkas redan nu och kortsiktigt av ökade kostnader 
för pensioner och ökade priser för exempelvis läromedel och lokaler vilka gör att vi måste 
anpassa verksamheterna efter rådande ekonomiskt läge. Det är något som kan få effekt för 
undervisningen och i slutändan elevernas resultat. Hur djup och hur lång lågkonjunkturen 
blir avgör hur stora anpassningar Kunskapsförbundet kommer att behöva genomföra, och 
hur vi klarar av att göra dem. 

En vikande konjunktur med en sämre arbetsmarknad har historiskt betytt mer tillskott till 
vuxenutbildningen. Hur detta utvecklar sig i framtiden återstår att se men vuxenutbildning-
en måste alltid vara beredd att göra snabba omställningar till ökade eller minskade statsbi-
drag.

Arbetsmarknad och utbildningsbehov
Under pandemiåren påverkades den svenska arbetsmarknaden på flera plan. Inom bran-
scher som till exempel restaurang och konferensverksamhet blev det en dramatisk nedgång 
under perioden, medan andra snarare fick ett uppsving, exempelvis byggbranschen. Arbets-
lösheten steg för att efter pandemin åter falla tillbaka utan att högkonjunkturen mattades 
av i någon större utsträckning. Rysslands invasion av Ukraina blev delvis startskottet för en 
period av ekonomisk oro och ett försämrat säkerhetspolitiskt läge. Det är en situation som 
vi fortfarande befinner oss i som har medfört en hög inflation, stigande räntor, en försvagad 
krona och en begynnande lågkonjunktur. Arbetsförmedlingens prognoser visar på en sti-
gande arbetslöshet under 2024 för att sedan falla tillbaka under 2025. 

Arbetsförmedlingen bedömer att förändringarna på arbetsmarknaden medför att fler behö-
ver skola om sig för att hitta ett nytt arbete. Det kan handla om att tillägna sig en yrkesut-
bildning för att kunna byta till en bransch med större efterfrågan eller att göra sig behörig 
för högre studier. Dessa strukturförändringar på arbetsmarknaden tillsammans med den 
konjunkturrelaterade arbetslösheten innebär därför sannolikt ett ökat tryck på Kunskaps-
förbundets vuxenutbildningar. Naturligtvis skulle också de olika gymnasieutbildningarnas 
attraktivitet kunna påverkas av branschernas framtida utveckling, men vi bedömer att det 
ligger längre fram i tiden.

Vilka mer långtgående effekter som lågkonjunkturen och det osäkra ekonomiska och säker-
hetspolitiska läget kommer att medföra är svårt att sia om i skrivande stund. Det är sanno-
likt att det inte bara kommer att röra sig om en konjunkturnedgång, utan även förändringar 
av mer strukturell art med branscher som kommer att genomgå stora omdaningar. 

Den globala ekonomins utveckling mot allt mer komplexa förädlingskedjor (Abrahamsson, 
2018) gör tillverkningsindustrin alltmer känslig för olika former av kriser i vår omvärld liksom 
för det internationella konjunkturläget. Sveriges öppna, globala ekonomi och exportberoen-
de industri påverkas snabbt och den svenska kronans värde har också stor betydelse. 

Trots det osäkra läget finns det ett stort långsiktigt behov av utbildad arbetskraft inom 
många branscher. Inom den offentliga sektorn bedöms kompetensbristen tillta och bli myck-
et stor under en lång tid framöver, exempelvis inom vård- och omsorgsyrken. Denna utveck-
ling förstärks av den förändrade försörjningskvoten (Waara, 2020) med en allt mindre andel 
av befolkningen i arbetsför ålder. I dagsläget uppger åtta av tio företagare att de har svårt 
att rekrytera och år 2035 spås Sverige sakna närmare 300 000 yrkesutbildade (Svenskt 
Näringslivs rapport 2021).
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Samtidigt som larmrapporterna kring effekterna av klimatförändringarna blir allt tydligare 
och allvarligare har den gröna omställningen inom delar av industrin tagit fart. En rad stora 
projekt är i gång och planeras, flera i norra Sverige, men även i Västra Götalandsregionen. 
Prognoserna spår ett stort behov av arbetskraft inom dessa branscher och ett behov av 
omställning av delar av arbetskraften.

Det finns goda skäl att anta att vuxenutbildningen kommer att bli en mer självklar utbild-
ningsväg och positionera sig starkare i ett framtida samhälle. Vi tror att kommande genera-
tioner kommer att vara mer benägna att byta yrke och sysselsättning under livets gång, och 
i de fall där en ny utbildning behövs för att det ska bli möjligt kommer man inte att se det 
som ett hinder. Det livslånga lärandet blir en självklarhet, men också en nödvändighet.

Vid kriser riskerar de som står längst bort från självständig försörjning att drabbas hårdast, 
med risk för större ungdomsarbetslöshet och ökad långtidsarbetslöshet. Det är problema-
tiskt när grupper står utanför arbetsmarknaden, för såväl individen som för våra trygghets-
system. Utbildningsnivån i vårt område är lägre än i riket, det i kombination med ett förän-
derligt arbetsliv med allt högre krav på utbildad arbetskraft är problematiskt. I Trollhättan 
och Vänersborg är arbetslösheten bland de högsta i Västra Götalandsregionen. Det lokala 
och delregionala kompetensbehovet förändras över tid, men allt tyder på ett fortsatt stort 
behov av personer med gymnasial yrkesutbildning inom flera områden. Behoven av om-
ställning och yrkesväxling blir större vid strukturella förändringar när branscher förändras. 
Under 2023 infördes omställningsstudiestödet för att underlätta för personer som har ett 
arbete att genom utbildning kunna yrkesväxla. Det finns möjlighet att omskola sig med en 
ersättning från Centrala Studiestödsnämnden (CSN) med bra villkor.

I den Regionala utvecklingsstrategin (RUS) för Västra Götaland framhålls vikten av att 
matchningen mellan utbud och efterfrågan av kompetens förutsätter ett nära samarbete 
mellan utbildningsanordnare, arbetsförmedlingen, arbetsgivare och branschföreträdare Det 
finns ett behov av en ytterligare fördjupad samverkan för Kunskapsförbundet med dessa 
aktörer samt kommunernas näringslivs- och arbetsmarknadsenheter, kring att kartlägga 
såväl arbetslivets behov av arbetskraft som individernas behov av utbildning. Kunskapsför-
bundet strävar efter att vara en samordnande och aktiv kraft för att utveckla en fördjupad 
samverkan mellan relevanta aktörer. 

Fullföljda gymnasiestudier är fortsatt en vattendelare för individens möjligheter att etablera 
sig på arbetsmarknaden. Faktorer såsom funktionsnedsättning eller utomeuropeisk här-
komst inverkar också stort på individens möjlighet att få jobb. Att ge alla elever förutsätt-
ningar till fullföljda studier inom gymnasieskolan och vuxenutbildningen är avgörande, för 
våra elever och för samhället.

I regionen var i september 2023 arbetslösheten i Västra Götaland 5,6%, i Vänersborg 7,1% 
och i Trollhättan 8,3%. Samtliga siffror har minskat sedan de höga arbetslöshetstalen under 
pandemin.

Liksom tidigare finns både jobb och arbetssökanden men i än större omfattning än tidigare 
är utmaningen att matcha dessa mot varandra. Matchningen stavas ofta utbildning, fram-
för allt yrkes- och YH-utbildning, och annan utbildning med tydligt arbetsmarknadsfokus. 
Tillgången på vuxenutbildning av god kvalitet på olika nivåer är av stor betydelse för att 
människor ska kunna utbilda sig, etablera sig på arbetsmarknaden och komma i egen för-
sörjning. Samhällets behov av arbetskraft med rätt utbildning är stor och vi ser ett behov av 
att öka attraktionskraften på de gymnasiala yrkesutbildningarna så att fler söker dem. Vi ser 
också ett ökat behov av förberedande utbildningsinsatser inom vuxenutbildningen för att 
göra människor behöriga och rustade för att kunna fullfölja reguljär utbildning.

Först och främst måste det finnas ett bra grundutbildningsutbud för vuxna utan relevanta 
examina och eller språkkunskaper. Yrkesvuxutbildningar är en snabb och framgångsrik väg 
till försörjning, särskilt om språk- och yrkeskunskaper integreras. Om vi lyckas matcha de 
lokala behoven av arbetskraft med de utbildningar vi skapar borgar det för att människor 
kan bo kvar och utvecklas i våra kommuner. Yrken som har identifierats som bristyrken i vår 
region är exempelvis undersköterskor, VVS-montörer, elektriker och svetsare. Kunskapsför-
bundet fortsätter arrangera utbildningar i dessa och flera andra bristyrken. Yrkesvuxutbild-
ning är ett effektivt sätt att få arbetslösa i sysselsättning på kort tid. 

Förväntade bristyrken 2026
HÖGSKOLENIVÅ ÖVRIGA UTBILDNINGSNIVÅER

Barnmorskor
Poliser

Förskolelärare
Tandläkare

Lärare i yrkesämnen
Psykologer

Sjuksköterskor
Specialistläkare & Specialistsjuksköterskor

Systemanalytiker & IT-arkitekter                             

Undersköterskor
Betongarbetare, murare & målare

Buss- & lastbilsförare
Elektrikeryrken

Kockar
Motorfordonsmekaniker

VVS-montörer
Träarbetare & snickare

Förare av jordbruks- & skogsmaskiner

Arbetsförmedlingens bedömning av arbetsmarknaden 2026 Källa: Arbetsförmedlingen 2023

Arbetslösa 2018 2019 2020 2021 2022 Sep-2023

Riket 6,0% 7,1% 9,2% 7,2% 6,6% 6,4%

Västra Götaland 6,4% 6,4%% 8,8% 6,5% 5,8% 5,6%

Vänersborg 9,9% 9,0% 10,8% 9,0% 7,5% 7,1%

Trollhättan 10,6% 10,4% 12,6% 10,4% 9,1% 8,3%

Tabellen visar andel arbetslösa för riket, Västra Götaland, Vänersborg och Trollhättan. Källa: Arbetsförmedlingen 2023

Diagrammet visar vikten av gymnasial utbildning för individens möjlighet att etablera sig på arbetsmarknaden. Källa: SCB (2022)
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Hur kan Kunskapsförbundet möta det 
ökade behovet av trygghet och säkerhet 
i samhället och våra skolor? 

1

Hur kan Kunskapsförbundets finansie-
ring och kvalitet komma att påverkas 
när medlemskommunernas intäkter 
minskar och kostnaderna ökar? 

2

Hur kan Kunskapsförbundet vara rustat 
för att möta kompetensbristen och beho-
vet av omställning på arbetsmarknaden?

3

Har vi råd att tillgodose medborgares 
önskemål att byta yrke? 

Har vi råd att inte tillgodose samhällets 
behov av individens möjlighet till yrkes-
växling?

4

I vilken grad kommer utbildningsutbudet 
i framtiden att styras av elevers önske-
mål kontra finansiering och samhällets 
behov?

5

ATT DISKUTERA

Naturvetenskapligaprogrammet 
Nils Ericsonsgymnasiet

På vilket sätt kan Kunskapsförbundet bli 
en samordnande kraft i det lokala arbe-
tet med att kartlägga arbetsmarknadens 
behov?

6
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Planering och dimensionering av utbildning
Kunskapsförbundet strävar efter att ha ett brett utbildningsutbud för att elevers individuella 
önskemål ska tillgodoses i möjligaste mån. Det kommunala utbildningsalternativet ska ha 
plats för alla elevers drömmar om framtiden.

Samtidigt har de förändringar i skollagen som har beslutats kring planering och dimensio-
nering av gymnasial utbildning som syfte ett större hänsynstagande till arbetsmarknadens 
behov i dimensioneringen av utbildningsplatser. I skollagen finns nu krav på huvudmän att 
väga in arbetsmarknadens behov när de planerar och erbjuder utbildning i gymnasieskolan 
och vuxenutbildningen. Kommuner ska samverka när utbildningar inom gymnasieskolan och 
yrkesutbildning för vuxna planeras och dimensioneras. Lagändringarna ska tillämpas första 
gången i fråga om utbildning som påbörjas 2025. För både gymnasieskolan och vuxenut-
bildningen finns det krav på att minst tre kommuner ska samarbeta i ett primärt samver-
kansområde, Kunskapsförbundet kommer att samverka med Melleruds kommun inom gym-
nasieskolan. För vuxenutbildningen planeras det för samverkan med Uddevalla och Orust. 
En bärande intention är att utbildningsplatserna inom gymnasial yrkesutbildning ska bli fler 
och bättre harmoniera med arbetsmarknadens behov. Det är just för yrkesutbildning på 
gymnasial nivå som alla prognoser visar på en mycket stor kompetensbrist, redan idag men 
framförallt på längre sikt. Skolverkets “Planeringsunderlag för gymnasial utbildning” visar på 
att platser bör omdisponeras från högskoleförberedande utbildning till yrkesutbildning.  De 
nya samverkansområdena innebär ett tätare samarbete med samverkanskommunerna. Med 
mer yrkesutbildning kommer ett större behov av APL-platser, vilket ökar behovet ytterligare 
av samverkan med arbetslivet och kommunernas näringslivsenheter.

Unga elever väljer utifrån intresse men studier har visat att även andra faktorer såsom den 
samhällsgrupp och det sammanhang som eleverna kommer ifrån styr in eleverna på olika 
utbildningar. Skolans rykte, atmosfär och vilken skola elevens vänner väljer spelar roll. Det 
bidrar till en social differentiering där vissa utbildningar blir mer positivt laddade än andra. 
Vissa program har väldigt många elever och andra väldigt få. Vissa skolor har elevgrupper 
med väldigt goda förutsättningar, andra får arbeta hårt för att kompensera elevgrupper 
med sämre förutsättningar och fler utmaningar. Olikvärdigheten ökar och polariseringen vi 
ser uttryckt i våra städers bostadssegregation blir också allt mer synlig i våra städers skolor 
och kunskapsresultat. 

Det här genererar utmaningar för oss som offentlig utbildningsaktör. Vi behöver fundera på 
hur vi upprätthåller vårt goda rykte, vår goda utbildningskvalitet, vår trivsel och arbetsmil-
jö så att elever inte tvekar på Kunskapsförbundets utbildningar. Vi behöver också fundera 
på hur några av våra utbildningar ska bli mer attraktiva, om andra behöver begränsas och 
hur individuella drömmar om framtiden i så fall ska kunna mötas. Vi behöver vara ständigt 
uppkopplade mot omvärlden och framtiden för att känna av den lokala arbetsmarknadens 
kommande behov av kompetens och snabbt rigga rätt utbildningar för ändamålet. Kun-
skapsförbundet har en fin fördel som har både gymnasie- och vuxenutbildning i egen regi. 
Det ger oss möjligheter att öka antalet utbildningar på vuxenutbildningen om det är mer 
attraktivt för vuxna än ungdomar att studera inom vissa fält, vilket har visat sig vara fallet 
för exempelvis vård- och omsorgsutbildningar. 

Vi har sett en ökande konkurrens med friskolor som fått tillstånd att starta gymnasieutbild-
ningar som redan ges av såväl Kunskapsförbundet som en eller flera fristående huvudmän, 
till exempel Samhällsvetenskapsprogrammet och Ekonomiprogrammet. Även om kom-
munernas befolkningsprognoser visar att invånarantalet i gymnasieålder är relativt stabilt 
framöver är det osäkert hur många elever som kommer till Kunskapsförbundets skolor. 
Andelen fristående aktörer inom gymnasieskolan är stor framför allt i Trollhättan med en 
överetablering av antalet gymnasieplatser på vissa utbildningar. Vårt utbud påverkas, tydli-
gare än andra aktörers, av vårt uppdrag att vara samhällsnyttiga vilket leder oss till snabba 

och precisa utbildningsinsatser när sådana påkallas. Som exempel kan nämnas utbildning till 
sjukvårdsbiträde i nära samverkan med NU-sjukvården, vars verksamhet är i akut behov av 
kompetensförsörjning. Ett annat exempel är den utökning som gjordes 2023 på gymnasie-
skolans industriprogram för att kunna ta emot fler förstahandssökande elever. 

Det finns ett stort behov av utbildningsinsatser för personer som står långt ifrån arbets-
marknaden.  Där kan flexibla utbildningar, med olika former av stöd för eleven, vara en 
framgångsrik metod för att rusta individen för att i ett senare skede kunna påbörja reguljär 
utbildning, exempelvis inom yrkesvux.

Vi bedömer att de kommunala utbildningsaktörerna framöver kommer att bli mer och mer 
av en samhällsnyttig och kompenserande aktör som i samverkan med andra samhällsinstan-
ser, offentliga och frivilliga, arbetar aktivt för att utbilda och rusta de grupper som identifie-
rats ha störst behov, och som för tillfället framstår som mest sårbara. Vilka dessa är kommer 
att variera över tid. Vi ser att dessa de senaste åren skiftat från industrianställda utan gym-
nasieutbildning, till unga, till nyanlända och allt mer till bosatta i särskilda stadsdelar. 

Mot den bakgrund som tecknats här framstår det inte som en helt orimlig tanke att Kun-
skapsförbundet om några år, har ett större utbud av yrkesutbildning i olika former och en 
beredskap för att snabbare och effektivare kunna möta arbetslivets behov av arbetskraft. Vi 
ser också att vi troligtvis, och i allt större omfattning, behöver fortsätta satsa resurser på att 
utbilda målgrupper i behov av olika former av stödinsatser. 

Kompetensförsörjning i Kunskapsförbundet
Vilka kompetenser kommer behövas i Kunskapsförbundet inom en viss framtid och hur ska 
vi attrahera denna arbetskraft? Hur kan vi möta framtidens medarbetare?
En studie utförd av Sobona och Ungdomsbarometern (2022) visar att framtidens medarbe-
tare gärna arbetar i organisationer som bidrar till samhällsnytta, vilket är väldigt glädjande 
för oss. Oavsett arbetsplats visar studien även att det blivit än mer viktigt att ha möjlighet 
till flexibilitet i sitt arbete. Då är det inte bara flexibilitet i form av flexibla arbetstider eller att 
arbeta på distans som avses utan även en flexibilitet som gör att man utvecklas.

Studien visar också att morgondagens medarbetare i större grad än tidigare värderar trygg-
het som en av de viktigaste faktorerna på en arbetsplats. Tidigare har unga människor varit 
mer flyktiga i sina tankar kring arbete men nu finns det indikationer på att de kan tänka sig 
arbeta på en och samma arbetsplats hela livet, bara de erbjuds utveckling inom företaget. 
Denna förändring hos unga kan bero på en orolig omvärld med krig och katastrofer, klimat- 
och energikris samt en pandemi i ryggen (Sobona 2022). 

Att beakta vad framtidens medarbetare attraheras av är naturligtvis något som även Kun-
skapsförbundet behöver arbeta vidare med i kompetensförsörjningsarbetet. Vår organisa-
tion har många olika yrkeskategorier i verksamheten och lika många möjligheter, till exempel 
för flexibilitet i tjänsten. Vi måste därför hitta de attraktionsfaktorer som går att jobba med 
inom varje kategori.

Tyngdpunkten i Kunskapsförbundets kompetensförsörjningsarbete handlar dock fortfa-
rande om att attrahera och rekrytera medarbetare med rätt kompetens. I tider då det är 
svårare att hitta rätt kompetens behöver vi allt mer satsa på att upprätthålla och utveckla 
kompetensen hos befintlig personal och på så vis kunna behålla den.  Vad gäller kompe-
tensförsörjning består utmaningen för oss framför allt i att hitta lärare med rätt utbildning 
och behörighet. Även om vi ser att vi nu har fler sökande till våra tjänster är bristen på gym-
nasielärare i bland annat naturvetenskapliga ämnen och yrkeslärare inom till exempel vård 
och omsorg, industri samt bygg och anläggning påtaglig och fortsatt svårrekryterade tjäns-
ter. Vi behöver därför fortsätta vidareutbilda obehöriga lärare, minska sjukfrånvaron, under-
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lätta förlängning av arbetslivet, samverka med lärosäten och andra huvudmän och fånga 
upp lärare med utländsk utbildning så att antalet lärare i skolan kan öka. 

Ett fortsatt arbete för Kunskapsförbundet, liksom för övriga utbildningsorganisationer, är 
att ytterligare stärka läraryrkets attraktivitet. Det kommer fler rikspolitiska satsningar i syfte 
att göra läraryrket mer attraktivt och också utbilda fler lärare. För Kunskapsförbundet gäller 
ett fortsatt aktivt arbete med att stärka arbetsgivarvarumärket och bli bättre på att berätta 
om våra skolor för andra samt arbeta med en kultur som bygger stolta medarbetare och en 
arbetsplats där fler vill jobba. Vi behöver till exempel arbeta vidare med en väl fungerande 
praktik för blivande lärare (VFU) och samarbeta med andra aktörer, som till exempel bran-
scherna. Kunskapsförbundet har ett väl utvecklat systematiskt kvalitetsarbete, goda möjlig-
heter till kompetensutveckling, attraktiva utbildningsformer och ett i övrigt bra erbjudande, 
så det finns en god grund för att fortsatt vara attraktiva. 

Till skillnad från tidigare prognoser väntas det totala nationella behovet av lärare att minska 
något. Under prognosperioden fram till år 2035 beräknas lärarbehovet minska med drygt 
5 000 heltidstjänster. En nedgång med cirka 3 procent från 2020 års nivå om 192 000 
heltidstjänster. Antalet lärare har de senast åren ökat kontinuerligt i takt med att barn- och 
elevkullarna blivit allt större, en utveckling som nu väntas vända. Skillnaden mot föregående 
lärarprognos beror främst på förändringar i befolkningsprognoser, som gör en lägre natio-
nell skattning av antalet barn och ungdomar i åldrarna upp till 18 år framöver (Skolverket).

Vad gäller skolledare kommer Kunskapsförbundet, precis som andra huvudmän, behöva 
beakta att det inte bara kommer bli brist på skolledare, de är också en yrkesgrupp som är 
svåra att behålla. I Skolledaren (2023) kan man läsa om en forskningsrapport från Umeå 
Universitet angående skolledares arbetsmiljö. Den visar att den höga omsättningen på 
rektorer i Sverige till stor del kan förklaras av skolledarnas arbetssituation. Frågorna i under-
sökningen riktar in sig på hur arbetssituationen varit för rektorerna under det senaste året. 
Resultatet visar att majoriteten av rektorerna, drygt sju av tio, uppger att de arbetar övertid 
varje dag eller någon gång i veckan. Så många som 8 av 10 rektorer anser att arbetsbelast-
ningen är hög och 2 av 3 skolledare upplever att de har för lite tid till att leda det pedago-
giska arbetet.

Digitalisering - en möjliggörare för lärande
Digitaliseringen går i ett rasande tempo och under pandemin fick vi alla genomgå något av 
ett stålbad för att överhuvudtaget kunna arbeta. Idag använder vi lärplattformar, chattar 
och digitala mötesformer som en helt naturlig och viktig del i det dagliga arbetet. Det är 
något man förutsätts kunna hantera. 

Den fortsatta utvecklingen av digitalisering, om den ska få effekt, förutsätter och kräver 
att våra verksamheter förändrar traditionella arbetssätt. Det brukar definieras som “digi-
tal mognad” vilket syftar till en organisations förmåga att tillgodogöra sig digitaliseringens 
möjligheter. Detta har framgått i den forskning som arbetats fram av Göteborgs Universitet 
inom forskningskonsortiet Swedish Center for Digital Innovation. Kunskapsförbundet har en 
helt annan digital mognad efter pandemin än före, men utvecklingen går fort och det krävs 
mycket av en organisation för att hänga med och anpassa sina rutiner, arbetssätt och teknik.

En kommande utmaning är att Skolverket avser att genomföra de nationella proven digitalt. 
Det är en mindre förändring för eleverna, men desto större för oss som organisation. Det 
kommer att ställa krav på våra verksamheter på flera olika områden så som: kommunikation, 
tekniska förutsättningar, organisation och digital kompetens. Det är mycket som ska vara på 
plats innan detta är möjligt att realiseras i våra klassrum.

Ett annat krav på oss som utbildare är att ta reda på och kompensera för våra elevers olika 
förutsättningar att rent tekniskt tillgodogöra sig den digitala undervisningen och kommuni-
kationen. Tvärt emot vad många kanske tror har alla inte tillgång till internetuppkopplingar 
och datorer. Under pandemin lånade Kunskapsförbundet ut ett stort antal mobila bredband 
och hundratals cromebooks till våra elever i vuxenutbildningen och vi fick det att fungera 
någorlunda bra. Men vad kommer härnäst? Vilka tekniska lösningar och utrustning kommer 
att krävas? Hur får vi det likvärdigt?

Digitaliseringen ger oss fantastiskt många möjligheter och en av de viktigaste är den ökade 
tillgängligheten. Med användande av molntjänster som till exempel Google Classroom får 
elever tillgång till digitala klassrum när som helst och var som helt. Det ger förstås väldigt 
stora möjligheter till ett flexibelt lärande i tid och rum, vilket är en stor fördel för alla elever, 
men till och med helt avgörande för många av våra elever inom vuxenutbildningen som inte 
har möjlighet att delta i fast undervisning på plats.

Det som verkligen är runt hörnet, där vi inte kan överblicka konsekvenserna, varken för 
mänskligheten i stort eller för utbildningssektorn är den otroligt snabba utvecklingen av 
artificiell intelligens, AI. I november 2022 blev ChatGPT ett lättillgängligt verktyg och plöts-
ligt insåg vi att vi inte kan förstå vidden av den utveckling vi står inför. AI utmanar hela vår 
kunskapssyn och Skolverket avråder lärare från att använda betygsgrundande inlämnings-
uppgifter då det är svårt att avgöra om eleven fuskat eller inte.

AI har enorm potential att förbättra våra utbildningsmetoder och att stötta det personliga 
lärandet är en nyckelfunktion. Genom att analysera stora mängder elevdata kan AI-algo-
ritmer identifiera mönster och anpassa undervisningsmetoder därefter. Det finns AI-drivna 
virtuella assistenter och chatbotar som kan assistera elever i realtid. Chatbotarna besvarar 
frågor och ger personlig feedback. Dessa intelligenta system erbjuder omedelbart stöd vil-
ket kommer att påverka lärarens uppdrag och arbetssituation i grunden. 

En annan trend som utvecklas snabbt i digitala miljöer är spelifiering (på engelska kallat 
gamification) av inlärningsupplevelser. AI kan användas för att skapa uppslukande och inter-
aktiva spel som engagerar elever och gör inlärning rolig och motiverande.

Förstärkt verklighet (AR) - interagera med virtuella objekt.
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En teknik som funnits i många år men som kommer bli mer tillgänglig är Virtuell verklighet 
(VR): Det är som att kliva in i en annan värld med hjälp av speciella glasögon. Det kan hjälpa 
elever att förstå svåra ämnen genom att låta dem uppleva dem på ett helt nytt sätt. 

En vidareutveckling av VR är Förstärkt verklighet (AR). Här blandas den riktiga världen med 
digital information. Med AR kan elever se och interagera med virtuella objekt som om de var 
riktiga, direkt i klassrummet. Blir VR- och AR-teknik mer tillgänglig än idag kommer de att 
kunna ha stor påverkan på våra utbildningar och laborativa miljöer. 

Det finns fantastiska fördelar med digitalisering och AI, men vi måste också ta ansvar för in-
tegritet och etiska överväganden. Vi behöver arbeta med tydliga riktlinjer och policys för att 
säkerställa ansvarsfull databehandling och skydda elevernas integritet. Det ställer stora krav 
på Kunskapsförbundet som organisation.

SFI /Svenska för invandrare 
Vuxenutbildningen
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Hur kan Kunskapsförbundet på bästa sätt 
dra nytta av AI och de tekniska möjlighe-
terna som finns idag och i framtiden? 

1

Hur kan vi skapa rätt förutsättningar för 
lärare att anpassa utbildningsmetoder 
och arbetssätt för att möta elevernas 
behov?

2

Hur ska Kunskapsförbundet arbeta för 
att eleverna även fortsättningsvis ska 
uppleva våra utbildningar som attraktiva 
och än mer värda att rekommendera?

3

Hur ska Kunskapsförbundet upprätthålla 
sin position som attraktiv arbetsgivare 
och organisation att ha anställning i?

4

Vilken är Kunskapsförbundets roll som 
samhällsnyttig och kompenserande aktör 
i ett allt mer polariserat samhälle?

5

ATT DISKUTERA

Fordon och transportprogrammet 
Birger Sjöberggymnasiet
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